ПРОТОКОЛ № 1

заседания муниципального методического объединения

воспитателей южного района

от 18.09.2024 г.

Руководители:

Быстрянцева Елена Викторовна, старший воспитатель МБДОУ «Центр

развития ребёнка - детский сад № 57 «Алёнушка»;

Кузьменко Оксана Петровна, старший воспитатель МАДОУ «Центр

развития ребёнка «Детский сад № 1 «Жар-птица»

Присутствовало: 19 педагогов

Тема  «Инновационные подходы к организации игровой

деятельности в условиях внедрения ФОП ДО»

ПОВЕСТКА:

1. «Игры-головоломки – новые средства для нового времени»

(заведующий Ахмадулина И.В.. старший воспитатель Питайкина О.В.)

2. Просмотр документального фильма «Уникальная природа Алтая».

3. Практическая часть: Педагогический баттл «Самый умный!»

(воспитатель Довгань Н.А.)

4. Обсуждение графика открытых просмотров на 2024 -2025 учебный год.

(руководитель методического объединения Кузьменко О.П.)

5. Обсуждение и утверждение плана работы ММО на 2024 – 2025

учебный год. (руководитель методического объединения Кузьменко О.П.)

1. Слушали: Ахмадулину Инну Вячеславовну и Питайкину Оксану

Владимировну. Они обратили внимание коллег на внедрение игр-

головоломок в повседневную жизнь дошкольника и рассказали о реализации

дополнительной программы занятий с дошкольниками по развитию навыков

решения головоломок. Выступающие отметили, что педагоги ДОУ

используют игры с головоломками как часть занятия по ФЭМП; применяют в

совместной работе родителей с детьми; готовят консультации и статьи о

развивающей пользе головоломок; побуждают детей использовать данные

игры в самостоятельной деятельности.

 (Презентация прилагается)

Решение: принять информацию к сведению.

2. Просмотр документального фильма «Уникальная природа Алтая».

3. Практическая часть: воспитатель Довгань Наталья Андреевна провела

среди присутствующих интеллектуальный батлл, где педагогам предстояло

выполнить задания с играми-головоломками. В ходе соревнования гости

познакомились с игровым набором «МИР ГОЛОВОЛОМОК», при помощи

которого разгадали секрет разных видов головоломок. Научились собирать

геометрические головоломки – «Складушки», «Слагалица» и «Репка»,

которые привлекают детей формой, объемом деталей.

Коллеги пришли к выводу, что решение головоломок способствует

активизации не только мыслительной деятельности, но и развитию у

человека качеств, необходимых для профессионального мастерства, в какой

бы сфере он ни трудился.

(Презентация прилагается)

Решение: принять информацию к сведению.

4. Слушали: Кузьменко Оксана Петровна отметила, что все заявленные

материалы можно будет увидеть во вкладке «Паспорт ММО» на

официальных сайтах МБДОУ «Центр развития ребёнка - детский сад № 57

«Алёнушка» и МАДОУ «Центр развития ребёнка «Детский сад № 1 «Жар-

птица». Руководитель методического объединения сообщила, что следующее

методическое объединение состоится на базе МАДОУ «ЦРР-детский сад № 5

«Академия детства». Педагоги детского сада представят опыт работы по теме

«Авторские дидактические игры по развитию речи для дошкольников».

Далее присутствующим было предложено обсудить необходимость участия в

методическом объединении в рамках подготовки к аттестации с

представлением опыта работы или показом открытых занятий.

Решение: принять информацию к сведению.

5. Слушали: Быстрянцева Елена Викторовна познакомила участников

методического объединения с планом работы на 2024-2025 учебный год.

Решение: принять план в представленном варианте.